— 1 —

中国电力企业联合会文件

中电联科技〔2025〕59号

关于开展涉电力企业国际商务信用认证的通知

各有关单位:

为助力涉电力企业“走出去”，树立良好的国际形象，提升海

外合作伙伴的信任度，简化企业的国际商务信用评价和认证流程，

中国电力企业联合会（以下简称“中电联”）开展的“电力行业信

用评价”与中国国际贸易促进委员会（以下简称“贸促会”）开展

的国际“推荐信用认证”建立了互认合作机制，将联合创新开展

“涉电力企业国际商务信用认证”工作，有关事项通知如下：

一、申请认证企业范围

有意向拓展国际业务或正在开展国际业务的涉电力行业相关

— 2 —

企业，主要包括（但不限于）发电企业、电网企业、电力建设(施

工、监理、咨询、调试等)企业、电力设计企业、电力设备制造企

业，售电企业、电力用户企业等，以及涉电力相关的社会组织，

数字信息技术及服务企业、综合能源服务企业、商务贸易企业等。

二、申请认证企业条件

（一）基本条件

1.依法持有合法经营所需相关证照；

2.具有 1年以上稳定经营记录；

3.在“信用中国”网站、“国家企业信用信息公示系统”“中

国执行信息公开网”等未被列入严重失信主体名单;

4.自愿签署并自觉履行《信用电力自律公约》；

5.获得电力行业信用评价 AAA等级。

（二）获得电力行业信用评价结果要求

1.已获得电力行业信用评价等级企业

在 2025年 1月 1日前，已取得电力行业信用评价 AAA等级结

果并在有效期内的涉电力企业，可简化流程直接转化，自愿申请

获得由中国电力企业联合会与中国国际贸易促进委员会双方联合

核发的《涉电力企业国际商务信用认证证书》。

2.未获得电力行业信用评价等级企业

在 2025年 1月 1日后，未获得电力行业信用评价等级的企业

— 3 —

欲申请国际商务信用认证，可先申请电力行业信用评价，在获得

电力行业信用评价 AAA等级后，随时申请《涉电力企业国际商务

信用认证证书》。电力行业信用评价由中国电力企业联合会每季度

组织一次集中评审，每季度参评资料提交截止时间为本季度第二

个月 25日。电力行业信用评价申报要求及评价标准可登录“信用

电力”网站，https://creditpower.cec.org.cn查询。

三、申请流程

1.申请“涉电力企业国际商务信用认证”企业，请在“信用

电力”网站使用已注册用户名登录，在线提交相关申请。

2.申请通过审核后，系统将自动跳转至“中国贸促会企业信

用服务平台”专题页面 https://www.trustrader.cn/，申请企业

需进一步完善相关信息（“信用电力”网站可将申请认证企业信息

经授权后推送至该平台，简化申请认证企业信息填报内容）。

3.按照“涉电力企业国际商务信用认证”相关流程提示操作，

完成确认办理申请认证。

四、认证流程

1.组织专家审核“涉电力企业国际商务信用认证”相关资料；

2.通知申请企业是否通过“涉电力企业国际商务信用认证”；

3.向通过“涉电力企业国际商务信用认证”企业核发《涉电

力企业国际商务信用认证证书》，该证书有效期一年（证书到期前

— 4 —

3个月可按上述流程再次提交申请）；

4.获得《涉电力企业国际商务信用认证证书》企业可通过相

关网站发布和查询有效性，并享受相应国际商务服务权益。

五、认证应用和服务权益

获得《涉电力企业国际商务信用认证书》，有助于提高企业信

誉，聚合中国电力企业联合会和中国国际贸易促进委员会的信誉

和资源，有效降低获证企业在海外投资、国际贸易、招投标等领

域中的信用风险，更易获得贸易投资机会和金融机构的融资支持，

具体应用场景和获证企业权益包括但不限于：

（一）证书应用场景

1.企业展示。在中电联、贸促会相关网站展示获证企业；入

编《涉电力企业国际商务信用认证企业名录》（中英文版），并向

中国国际贸易促进委员会外设机构推送（覆盖全球 100多个国家

和地区）。

2.交易撮合。由贸促会向对口的海外商协会等机构推荐获证

企业信息，撮合贸易投资机会；也可根据企业需求作定向推介。

3.专业会展推荐。由中电联和贸促会向获证企业推荐海内外

专业电力行业会展，享受知名品牌展会的绿色通道服务，个性化

匹配参展参观需求。主要包括：中国国际电力技术与装备展、中

国国际清洁能源博览会、新型电力系统发展（崇礼）论坛、世界

— 5 —

能源大会、亚太电协展会、中国东盟电力发展与合作论坛、越南

绿色电力展等。

4.减免相关涉外商事证明佐证材料。获证企业可享受办理中

国贸促会各类国际商事证明书:商事证明、出口品牌证明、自由销

售证明和不可抗力事实性证明等佐证材料的减免服务。

（二）服务权益

1.获得《对外贸易企业信用认证报告》。开展“信用体检”，

获取专业咨询。

2.获取重要资讯信息。包括中国贸促会编纂的《企业对外投

资国别（地区）环境指南》（覆盖全球 100多个国家和地区）、区

域《营商环境报告》（如欧盟、东盟等）、《商事仲裁与调解》、《国

际贸易与投资预警信息快报》等出版物；中电联出版的《中国电

力行业国际合作年度发展报告》《中国电力行业信用建设年度发展

报告》《国际电力数据手册》，《电力国际信息参考》（电子版）等。

3.电力贸促会年会的免注册费报名参会名额 1个。

4.推荐享受贸促会涉外商事法律服务。主要包括贸易仲裁、

商事调解、合规培训、涉外知识产权等服务，相关细节将由需求

企业与服务机构与另行签署协议。

5.网站链接。在中电联、贸促会相关网站提供企业网站链接。

6.获得中国贸促会电力行业委员会委员单位资格（自愿登记

— 7 —

— 8 —

中电联理事会工作部                 2025年 3月 4日印发